1-84/2019

64RS0044-01-2019-000104-74

Приговор

Именем Российской Федерации

11.02.2019 г. г. Саратов

Заводской районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Комарова Н.Е.,

при секретаре судебного заседания Мартыновой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Заводского района г. Саратова Тришева А.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Губанова Н.С., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 

<

Дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся 

<

Дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: г. 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимой, обладающей гражданством Российской Федерации, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, ч. 2 ст. 146 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны сопряженные с извлечением дохода в крупном размере и незаконное использование объектов авторского права, в крупном размере.

Преступления совершены ФИО1 в г. Саратове, при следующих обстоятельствах.

До 11.12.2017 г. у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования на территории г. Саратова и незаконное использование объектов авторского права, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 приискала нежилое помещение, 

<

№>, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и приобрела игровые автоматы - игровое оборудование, используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом, устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, в количестве 12 штук, в 10 из которых имелись устройства, содержащие следующие программы для ЭВМ (программы для игровых автоматов с денежным выигрышем): 

- экземпляр программы, атрибутирующий себя как 

<

данные изъяты> являющийся модифицированным экземпляром программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем 

<

данные изъяты> производства компании 

<

данные изъяты> которая является правообладателем данного программного обеспечения, установленный в 1 игровом автомате;

- экземпляр программы, атрибутирующий себя как 

<

данные изъяты> являющийся модифицированным экземпляром программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем «Gaminator» производства компании 

<

данные изъяты> (Австрия), которая является правообладателем данного программного обеспечения, установленный в 1 игровом автомате;

- «Fruit Cocktail 2» (свидетельство об официальной регистрации программ для ЭВМ 

<

№>, зарегистрирована в Реестре программ для ЭВМ 

<

Дата>), исключительное право на которую принадлежит 

<

данные изъяты>, установленная в 1 игровом автомате;

- «Sweet Life 2» (свидетельство об официальной регистрации программ для ЭВМ 

<

№>, зарегистрирована в Реестре программ для ЭВМ 

<

Дата>), исключительное право на которую принадлежит 

<

данные изъяты> установленная в 1 игровом автомате;

- «Lucky Haunter» (свидетельство об официальной регистрации программ для ЭВМ 

<

№>, зарегистрирована в Реестре программ для ЭВМ 

<

Дата>), исключительное право на которую принадлежит 

<

данные изъяты> установленная в 1 игровом автомате;

- «Crazy Monkey» (свидетельство об официальной регистрации программ для ЭВМ 

<

№>, зарегистрирована в Реестре программ для ЭВМ 

<

Дата>), исключительное право на которую принадлежит 

<

данные изъяты> установленная в 1 игровом автомате;

- «Island 2» (свидетельство об официальной регистрации программ для ЭВМ 

<

№>, зарегистрирована в Реестре программ для ЭВМ 

<

Дата>), исключительное право на которую принадлежит 

<

данные изъяты> установленная в 1 игровом автомате;

- «Fruit Cocktail» (свидетельство об официальной регистрации программ для ЭВМ 

<

№>, зарегистрирована в Реестре программ для ЭВМ 

<

Дата>), исключительное право на которую принадлежит 

<

данные изъяты> установленная в 2 игровых автоматах;

- «Resident» (свидетельство об официальной регистрации программ для ЭВМ 

<

№>, зарегистрирована в Реестре программ для ЭВМ 

<

Дата>), исключительное право на которую принадлежит ООО «Игрософт», установленная в 1 игровом автомате;

- «Garage» (свидетельство об официальной регистрации программ для ЭВМ 

<

№>, зарегистрирована в Реестре программ для ЭВМ 

<

Дата>), исключительное право на которую принадлежит 

<

данные изъяты>», установленная в 1 игровом автомате.

Игровое оборудование ФИО1 разместила в нежилом помещении, 

<

№> расположенном по адресу: 

<

адрес> для осуществления незаконной игорной деятельности.

В продолжение задуманного, ФИО1 подыскала участников азартных игр (игроков) и с целью конспирации своей деятельности, впускала их после предварительного звонка ими на определенный абонентский номер телефона, который хранился в данном зале игровых автоматов, и в котором записан абонентский номер игрока.

ФИО1 осуществляла контроль процесса игры, работу данного игрового зала, обеспечивала ежедневное функционирование игорного заведения и проводила азартные игры: осуществляла допуск участников игр (игроков) в зал игровых автоматов, находившихся в нежилом помещении, 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> непосредственно к игровым автоматам, разменивала денежные средства, выдавала выигрыш участникам азартных игр, следила за порядком, проводила уборку в зале, обеспечивала работу игровых автоматов, подыскивала участников азартных игр, собирала полученные от указанной незаконной деятельности денежные средства в крупном размере, а также выполняла иные функции, связанные с обеспечением ежедневного функционирования данного игорного заведения. 

С 11.12.2017 г. ФИО1, в нежилом помещении, 

<

№>, расположенном по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, организовала и стала незаконно проводить азартные игры с извлечением дохода в крупном размере, с использованием ранее приобретенных ей, вышеуказанных игровых автоматов, оснащенных вышеуказанными программами для ЭВМ, исключительные права на которые принадлежат 

<

данные изъяты> и компании «

<

данные изъяты> (Австрия), публичный показ данных произведений (программ для ЭВМ) без согласия правообладателя, используемого для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников.

Азартные игры проводились путем заключения с ней как организатором азартной игры основанной на риске соглашения о выигрыше по правилам, установленным ФИО1

Лица, желающие принять участие в азартной игре, получив доступ к игровым автоматам, расположенным в игорном заведении, передавали денежные средства ФИО1, которая с использованием специального ключа начисляла кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, поступившим от них.

После начала азартной игры игроки самостоятельно, используя клавиши игрового автомата, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов участники азартной игры могли выиграть или проиграть в азартной игре.

В случае выигрышной комбинации на игровом автомате происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартной игры кредитов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрокам, ФИО1, выплачивались денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение ФИО1

<

Дата> преступная деятельность ФИО1 незаконно организовавшей и проводившей азартные игры, а также незаконно использовавшей объекты авторского права в нежилом помещении, 

<

№> 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пресечена сотрудниками правоохранительных органов с изъятием игровых автоматов.

ФИО1, в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, в нежилом помещении, 

<

№> расположенном по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, незаконно, в нарушение ФЗ № 244, организовывала и проводила азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с извлечением дохода в размере не менее 

<

данные изъяты> рублей, (из расчета сумм значений 

<

данные изъяты>» - введенные в аппараты денежные единицы), что является крупным размером.

Кроме того, в период с 11.12.2017 г. по 28.07.2018 г., в нежилом помещении, 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1, незаконно использовались 2 вышеуказанного объекта авторского права, правообладателями которых является компания 

<

данные изъяты>), общая стоимость экземпляров произведений и стоимость прав на использование которых на 

<

Дата>, то есть на момент пресечения незаконной деятельности, составляла 

<

данные изъяты> рублей, что признается крупным размером, чем причинен компании 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1, в период с 11 декабря 2017 года по 28 июля 2018 года, действуя, нежилом помещении, 

<

№> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно, в нарушение части первой статьи 44 Конституции Российской Федерации и статей 1225, 1229, 1255, 1259, 1261, 1270 ГК РФ, использовала объекты авторского права в виде публичного показа программ для ЭВМ (игровых программ), в крупном размере.

Этими действиями ФИО1 совершила незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны сопряженные с извлечением дохода в крупном размере и незаконное использование объектов авторского права, в крупном размере.

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и подтвердила свое ранее заявленное ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой ФИО1

Государственный обвинитель с заявленным ходатайством согласились.

Имеется согласие потерпевшего на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Наказание за преступления, предусмотренные п. «б» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, ч. 2 ст. 146 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Удостоверившись в том, что подсудимая понимает предъявленное ей обвинение, согласна с ним, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, а так же в том, что данное ходатайство было заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, суд считает возможным ходатайство подсудимой удовлетворить, провести судебное заседание и постановить приговор по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

О квалифицирующих признаках обоих преступлений – «крупный размер» указывает сумма извлеченных доходов и стоимость объектов авторского права.

С учетом предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по п. «б» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны сопряженные с извлечением дохода в крупном размере (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЗ);

- по ч. 2 ст. 146 УК РФ, как незаконное использование объектов авторского права, совершенное в крупном размере.

Принимая во внимание поведение подсудимой, данные содержащиеся в уголовном деле, суд признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд по всем эпизодам признает активное способствование раскрытию расследованию преступлений, учитывает в качестве таковых наличие на иждивении совершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимой, наличие у неё заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в судебном заседании не установлено.

Принимая во внимание, степень общественной опасности преступлений, материальное положение подсудимой, суд полагает, что наказание ФИО1 должно быть назначено по ч. 2 ст. 146 УК РФ в виде исправительных работ, по п. «б» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ в виде лишения свободы, оснований для назначения других видов наказаний, предусмотренных санкциями статей по делу не имеется.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" части первой статьи 61 Уголовного Кодекса РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание личность подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания и назначает наказание условно в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено, в связи с чем, при назначении наказания, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая материальное положение подсудимой и её семьи, возможность получения подсудимой заработной платы или иного дохода, оценивая достижимость целей наказания, суд счёл необходимым дополнительное наказание в виде штрафа, не назначать.

Из уголовного дела следует, что денежные средства, являющиеся вещественными доказательствами получены в результате совершения преступлений, предметы, являются орудием, оборудованием или иным средством совершения преступления, в связи с чем указанные предметы подлежат конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЗ) и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 146 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 8 месяцев с удержанием 10 % из заработка с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого она должна своим поведением доказать исправление.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением осужденного, в период отбытия наказания возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильные телефоны: 

<

данные изъяты> в количестве 1 штука, 

<

данные изъяты>» в количестве 5 штук, записную книжку, ключи металлические – возвратить ФИО1;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> возвратить свидетель 1

- DVD-диск с видеозаписью «оперативного эксперимента» от 23.07.2018 года, DVD-диск с видеозаписью «оперативного эксперимента» от 26.07.2018 года, детализации абонентских номеров 

<

№>, предоставленные Саратовским филиалом ПАО «Мегафон» на оптическом диске, а также 

<

№> предоставленной Саратовским филиалом ПАО «МТС» на оптическом диске – хранить при уголовном деле; 

- денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 28.07.2018 года, денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 28.07.2018; 12 игровых комплектов с признаками игрового оборудования, предназначенного для проведения азартных игр, изъятых в ходе осмотра места происшествия 28.07.2018 по адресу: 

<

адрес> – конфисковать с принудительным безвозмездным изъятием и обращением в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной. Осужденной разъяснено, что в течение 10 суток со дня вручения копии приговора она вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.Е. Комаров